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Verzeichnis
der in den Bänden 1-20 (1928-1947) des Jahrbuches
für solothurnische Geschichte erschienenen Arbeiten.

Von Dr. A. Kocher.

Die erste Zahl (kursiv) bezeichnet jeweils den Band des Jahrbuches,
die zweite die betreffende Seite.

I. Verzeichnis nach Autoren.
Aeberhardt Werner E. : Ein Briefwechsel zwischen Jeremias Gotthelf und Alfred Hartmann

aus dem Jahre 1851. 10, 185 ff.
Allemann Gustav: Söldnerwerbungen im Kanton Solothurn von 1600—1723. 18, 1 ff.;

19, 1 ff.
Altermatt Leo: Briefe des Verlages Jent & Gassmann in Solothurn an Jeremias Gotthelf

in Lützelfluh. 9, 75 ff.
— Die Oekonomische Gesellschaft in Solothurn (1761—1798). 8, 83 ff.

Amiet Bruno: Die Solothurnische Territorialpolitik von 1344—1532. /, 1 ff.; 2, 1 ff.
— Jurassische Geschichte im Hoch- und Spätmittelalter. 5, 137 ff.
— Solothurn im Wandel der Zeiten. 7, 178 ff.
— Batterie Rust Nr. 9 anno 1847. 7, 202 ff.
— und Pinösch Stephan: Geschichte der Solothurner Familie Tugginer. 10, 1 ff.

Appenzeller Gotthold: Das solothurnische Zunftwesen. 5, 1 ff. ; 6, 1 ff.
— Beiträge zur Geschichte des Solothurner Täufertums. 14, 57 ff.
— Verbot der Neujahrsgratulation im alten Solothurn. 16, 141 f.

Baumann Ernst: Zur Deutung des Namens „Schwarzbub". 9, 122 ff.
— Wie man um 1500 nach Mariastein wallfahrte. 10, 191 f.
— Verzeichnis des Hausrates auf Schloss Gilgenberg im Jahre 1538. //, 186.
— Wie in Hofstetten der Zehnten geteilt wurde. //, 186 f.
— Ueber Votive und Wallfahrtsorte im Kanton Solothurn. 13, 162 ff.
— Ein Urteil über die Bauern aus dem 16. Jahrhundert. 13, 165.
— Die letzte Schlosskapelle von Dorneck. 17, 132 f.
— Obstbäume als Weihegeschenk an Maria, 1600. 17, 135 f.
— Der Auszug einer Soldatenfamilie, 1722. 17, 136.
— Ein Schiffsunglück auf der Aare um 1480. 19, 156.

Bouffard Pierre: Die Keramik des römischen Baues in Aeschi. 17, 93 ff.
Büchi Hermann: Die Zehnt- und Grundzinsablösung im Kanton Solothurn. 2, 187 ff.
Derendinger ].: Der Uebergang Oltens an Solothurn im Jahre 1532. 7, 153 ff.
Dick F.: Das 3. Schweizer Regiment 1806—1812 und seine Solothurner Offiziere im

Dienste Napoleons I. /7, 108 ff.
Dietschi Hugo: Siegel und Wappen von Olten. 8, 1 ff.

— Das Wappen von Olten. 12, 547 f.
— Statistik solothurnischer Glasgemälde. 13, 1 ff.; 14, 1 ff.; 18, 123 ff.
— Die alte Münze in Solothurn. 15, 93 ff.



Verzeichnis der erschienenen Arbeiten 1928—1947 231

Eggenschwiler Ferdinand: Von der alten Kirche in Kleinlützel. /, 259 f.
— Geschichte des Klosters Beinwil von seiner Gründung bis 1648. 3, 1 ff.

Felchlin Maria: Die Matzendorfer Keramik. 15, 1 ff.
Fischer Eduard: Das Geschlecht der von arow, von arw, von arb zu Neuendorf. 8, 224 f.

— Die new Brugk zu Olten 1522. 8, 223 f.
Flükiger Walter: Die römische Ausgrabung in Aeschi 1940. 14, 173 ff.
Geissbühler W.: Eine Feuersbrunst in Kienberg am 9. April 1796. 8, 225 ff.
Gruber Friedrich: Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt-Bechburg, II. Tech¬

nischer Bericht. 11,18 ff.
— Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Neu-Falkenstein, 1938—1939.

13, 115 ff.
Guldimann Anton: Die Restaurierung der Statue Unserer Lieben Frau von Rohr bei

Stüsslingen. 19, 150 ff.
Haefliger Hans: Die solothurnischen Volksanfragen vom Jahre 1529 über die konfessionelle

Zugehörigkeit. //, 129 ff.
— Solothurn in der Reformation, 1519—1534. 16, 1 ff.; 17, 1 ff.

Herzog W. : Spuren römischer Landvermessung im Kanton Solothurn. 17, 128 ff.

Hof Joseph: Zur Aufnahme Mazzinis in das Grenchner Bürgerrecht. 2, 304 f.

Jäggi Louis: Kienberg in Kriegsnöten zur Zeit des dreissigjährigen Krieges. /, 213 ff.
— Vertrag über die Lieferung einer Glocke nach Messen. 4, 186 ff.
— Zur Verkehrsgeschichte des untern Hauensteins. 6, 173 ff.
— Wie der Name „Welschhans" bei Seewen entstanden ist. 6, 176.
— Flurnamen im Weissensteingebiet. 20, 141 f.
— Eisengewinnung in Kienberg. 17, 134 f.
— Zur Eisengewinnung in Kienberg. 20, 141.

Jeker Paul: Josef Propst 1788—1871, ein solothurnischer Landgeistlicher und Schulmann.
7,165 ff.

Kälin Johannes: Woher stammen die Gibelin? /, 255 ff.
— Ein Münzfund in Solothurn. 2, 301 ff.
— Das Ende des solothurnischen Hochgerichtes am Siggernbach. 3, 351 f.
— Wandernde Chirurgen und Arzneikrämer in Solothurn. 3, 352 ff.
— Zur Gründung des „Urkundio". 5, 205 ff.
— Die Siegel des Standes Solothurn. 6, 114 ff.

Kaufmann Arnold: Die Kunstuhr des Zeitglockenturms in Solothurn. 3, 245 ff.
Kaufmann Viktor: Die „Stüdeleich" in Derendingen. 7, 205 ff.

— Die Gemeinde Derendingen im Jahre 1825. 9, 35 ff.
— Das Wappen der Gemeinde Derendingen. 14, 192 ff.
— Flurnamen von Derendingen. 15, 95 ff.

Keller J. V. : Geschichtliche Notizen über die Schulhäuser der Stadt Solothurn. 4, 167 ff.
Keller O.: Westschweizerisches „Saleure" und deutsches „Solothurn". //, 158 ff.

KieferFritz : Die Stimmkraft der politischen Parteien im Kanton Solothurn seit 1896.5,355 f.
— Totentafel. Bd. 1—20.
— Solothurner Chronik. Bd. 1—20.
— Witterungsverhältnisse. Bd. 1—16.

Kocher Ambros: Verhüttung von Eisenerz im Thal. 12, 549.
— Die Fridolin-Kapelle in Breitenbach. 12, 549 f.
— Die Kapelle zu Schnottwil. 12, 550.
— Regesten zu den Solothurnischen Hexenprozessen. 16, 121 ff.
— Der Stadt Olten Tellrodel, den 6. Mai 1560. 19, 146 ff.
— Bericht über den Augenschein, den Jungrat Schwaller und Johann Jakob vom Staal

in der Woche nach Quasimodo 1629 vorgenommen haben. 19, 148 f.
— Register zum Bericht der Altertümer-Kommission, Bd. 6—15. 17, 190 ff.
— Das Schollen-Loch. 19, 149 f.
— Register über Prähistorisch-archäolog. Statistik, Bd. 11—20. 20, 209 ff.
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Lechner A.: „Urkundio", eine bibliographische Studie. 5, 193 ff.
Leupold E.: Beiträge zur Geschichte des Söldnerobersten Wilhelm Frölich von Solothurn.

4, 1 ff.
Mösch Johannes: Die solothurnische politisch-religiöse Literatur von 1830—1890. 6,149 ff. ;

«,206 ff.; 9,106 ff.; //,176 ff.
— Zur Geschichte der ersten Volksschulen auf der solothurnischen Landschaft.

6, 169 ff.
— Der Einfluss des Humanisten Glarean auf Solothurn und das Lobgedicht des

Magister Theander vom Jahre 1571. //, 65 ff.
— Der Kanton Solothurn zur Zeit der Helvetik. 12, 1 ff.
— Die Reconciliation der in den Jahren 1525 bis 1533 auf solothumischem Gebiet

verwüsteten Kirchen und Altäre. 15, 73 ff.
— Neun Briefe. Pfarrer Martin Weber als „Seidenzüchter". Jean Weber als Artillene-

kommandant in Permanenz während des Verfassungssturmes im Januar 1841.
Friedrich Fiala als Tröster und Dichter. 17, 119 ff.

Mojonnier A.: Die Solothurnische Verfassungsreform des Jahres 1856. 2, 73 ff.
Moser B.: Die Schnottwiler Glocken. 4, 180 ff,
Pinösch Stephan: Die Erhaltung des Cluser Schlosses. 6, 92 ff.

— Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt-Bechburg, I. Allgemeiner
Bericht. //, 1 ff.

— Der Pfahlbau Burgäschisee Ost, 20, 1 ff.
— Eugen Tatarinoff, Nachruf. 12, V—X.
— und Amiet B. : Geschichte der Solothurner Familie Tugginer. 10, 1 ff.
— Die Schalensteine des Kantons Solothurn. 14, 91 ff.
— Bericht der Altertümer-Kommission. Bd. 12—20.

Profos Oscar: Die Stiftung „Schloss Neu-Falkenstein" in St.Wolfgang bei Balsthal.
14, 151 ff.

P(robst) E.: Denkwürdiges aus Oensingen. 4, 176 ff.
Schubiger Ferdinand: Aus der Geschichte des Bürgerspitals Solothurn. /, 231 ff.

— Volksseuchen im alten Solothurn. 3, 201 ff.
— Oeffentliche Gesundheitspflege im alten Solothum. 5, 155 ff.
— Geschichte der Heilbäder im Kanton Solothurn. 6, 124 ff.
— Aerzte und Apotheker im alten Solothurn. 8, 164 ff.

Schweizer Theodor: Die Wehranlagen aus der Steinzeit von Olten und Umgebung.
19,138 ff.

— Prähistorisch-archäologische Statistik des Kantons Solothurn. Bd. 12—20.

Sigrist Hans: Projekt einer Kapelle zu Kammersrohr 1579. 19, 154 ff.
— Die Chorherren von St. Immer im Barfüsserkloster zu Solothurn. 20, 137 ff.

Stebler A.: Das Wappen der Gemeinde Erschwil. 8, 229 ff.
Strub Werner: Eine Zehnt-Entrichtungsverpflichtung von Grenchen zu Händen des

Klosters Gottstatt. 9, 126 f.
— Grenchen verlangt 1817 mehr Land zum Urbarmachen. 9, 127 ff.

Studer Charles: Die Entwicklung des solothurnischen Verfassungsrechts. 9, 1 ff.
Studer Rudolf: Ein erster Entwurf zu einem solothurnischen Strafgesetzbuch aus der

Mediation. 8, 184 ff.
Tatarinoff Eugen : Der Goldmünzenfund von Balsthal 1929. 4, 154 ff.

— Vor vierhundertfünfzig Jahren. 5, 182 ff.
— Die Kultur der Völkerwanderungszeit im Kanton Solothurn. 7, 1 ff.
— Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt-Bechburg, III. Fundberichte.

//,43 ff.
— Bibliographie der solothurnischen Geschichtsliteratur, Bd. 1—3.
— Prähistorisch-archäologische Statistik des Kantons Solothum. Bd. 1—11.
— Personen, Orts- und Sachregister hierüber, zu Bd. 1—10. 10, 257 ff.
— Bericht der Altertümer-Kommission. Bd. 6—11.
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Tatarinoff-Eggenschwiler E.: Plan-Aufnahme des Castrums Solothurn im Jahre 1939.
13,143 ff.

Wild Henri: Die zweite römische Ausgrabung in Aeschi 1944. 19, 121 ff.
Wyss-Hof H.: Aus Fulenbach (Gemeindewappen, Kirchenglocken). 4, 183 ff.
Zeitner Robert : Bibliographie der solothurnischen Geschichtsliteratur, Bd. 4—20.

II. Systematische Uebersicht.

Urgeschichte und Altertum.

Prähistorisch-archäologische Statistik des Kantons Solothurn. E. Tatarinoff, Bd. 1—11;
Th. Schweizer, Bd. 12—20.
Register hierüber, Bd. 1—10: 10, 257 ff; Bd. 11—20: 20, 209 ff.

Bericht der Altertümer-Kommission. E. Tatarinoff, Bd. 6—11 ; St. Pinösch, Bd. 12—20.
Register hierüber, Bd. 6—15: 17, 190 ff.

Die Wehranlagen aus der Steinzeit von Olten und Umgebung. Th. Schweizer; 19, 138 ff.
Die Schalensteine des Kantons Solothurn; St. Pinösch. 14, 91 ff.
Der Pfahlbau Burgäschisee Ost; St. Pinösch. 20, 1 ff.
Spuren römischer Landvermessung im Kanton Solothurn; W. Herzog. 17, 128 ff.
Die Keramik des römischen Baues in Aeschi; P. Bouffard. 17, 93 ff.
Die römische Ausgrabung in Aeschi 1940; W. Flükiger. 14, 173 ff.

' Die zweite römische Ausgrabung in Aeschi 1944; H. Wild. 19, 121 ff.
Plan-Aufnahme des Castrums Solothurn im Jahre 1939; Tatarinoff-Eggenschwiler.

13, 143 ff.
Die Kultur der Völkerwanderungszeit im Kanton Solothurn ; E. Tatarinoff. 7, 1 ff.

Geschichte.

Die solothurnische Territorialpolitik von 1344—1532; B. Amiet. /, 1 ff. ; 2, 1 ff.
Jurassische Geschichte im Hoch- und Spätmittelalter; B. Amiet. 5, 137 ff.

Solothum im Wandel der Zeiten; B. Amiet. 7, 178 ff.
Das solothurnische Zunftwesen ; G. Appenzeller. 5, 1 ff. ; 6, 1 ff.
Beiträge zur Geschichte des Solothurner Täufertums ; G. Appenzeller. 14, 57 ff.
Geschichte des Klosters Beinwil von seiner Gründung bis 1648 ; F. Eggenschwiler. 3, 1 ff.
Vor vierhundertfünfzig Jahren ; E. Tatarinoff. 5, 182 ff.
Die solothurnischen Volksanfragen vom Jahre 1529 über die konfessionelle Zugehörigkeit ;

H. Haefliger. //, 129 ff.
Solothurn in der Reformation; H. Haefliger. 16, 1 ff.; 17, 1 ff.
Der Uebergang Oltens an Solothurn; J. Derendinger. 7, 153 ff.
Das Ende des solothurnischen Hochgerichtes am Siggernbach; J. Kälin. 3, 351 f.

Der Einfluss des Humanisten Glarean auf Solothurn und das Lobgedicht des Magister
Theander vom Jahre 1571; J. Mösch. //, 65 ff.

Die Reconciliation der in den Jahren 1525—1535 auf solothumischem Gebiet verwüsteten
Kirchen und Altäre; J. Mösch. 15, Ti ff.

Die Chorherren von St. Immer im Barfüsserkloster zu Solothurn ; H. Sigrist. 20, 137 ff.
Die Oekonomische Gesellschaft in Solothurn (1761—1789); L. Altermatt. 8, 83 ff.
Der Kanton Solothurn zur Zeit der Helvetik; J. Mösch. 12, 1 ff.
Die Entwicklung des solothurnischen Verfassungsrechts ; Ch. Studer. 9, 1 ff.
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Ein erster Entwurf zu einem solothurnischen Strafgesetzbuch aus der Mediation ; R. Studer.
8, 184 ff.

Die Zehnt- und Grundzinsablösung im Kanton Solothurn; H. Büchi. 2, 187 ff.

Die solothurnische Verfassungsreform des Jahres 1856; A. Mojonnier. 2, 73 ff.
Die Stimmkraft der politischen Parteien m Kanton Solothurn seit 1896; Fr. Kiefer.

3, 355 ff.
Solothurner Chronik; Fr. Kiefer. Bd. 1—20.

Witterungsverhältnisse; Fr. Kiefer. Bd. 1—16.

Militärwesen.

Söldnerwerbungen im Kanton Solothurn von 1600—1723 ; G. Allemann. 18,1 ff. ; 19,1 ff.
Batterie Rust Nr. 9 anno 1847; B. Amiet. 7, 202 ff.
Der Auszug einer Soldatenfamilie, 1722; E. Baumann. 17, 136.

Das 3. Schweizer Regiment 1806—1812 unVi seine Solothurner Offiziere im Dienste
Napoleons I.; F.Dick. 17, 108 ff.

Burgen und Ruinen.

Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt-Bechburg; St. Pinösch, F. Gruber,
E. Tatarinoff. //, 1 ff.

Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Neu-Falkenstein, 1938—1939; F. Gruber.
13, 115 ff.

Die Erhaltung des Cluser Schlosses; St. Pinösch. 6, 92 ff.
Die Stiftung „Schloss Neu-Falkenstein" in St. Wolfgang bei Balsthal; O. Profos.

14,151 ff.

Ortsgeschichte.

Die Fridolin-Kapelle in Breitenbach; A. Kocher. 12, 549 f.

Die „Stüdeleich" in Derendingen; V. Kaufmann. 7, 205 ff.
Die Gemeinde Derendingen im Jahre 1825 ; V. Kaufmann. 9, 35 ff.
Flurnamen von Derendingen; V. Kaufmann. 15, 95 ff.
Aus Fulenbach (Gemeindewappen, Kirchenglocken) ; H. Wyss-Hof. 4, 183 ff.
Eine Zehnt-Entrichtungsverpflichtung von Grenchen zu Händen des Klosters Gottstatt;

W. Strub. 9,126 f.
Grenchen verlangt 1817 mehr Land zum Urbarmachen; W. Strub. 9, 127 ff.
Wie in Hofstetten der Zehnten geteilt wurde; E. Baumann. //, 186 f.

Projekt einer Kapelle zu Kammersrohr 1579; H. Sigrist. 19, 154 ff.
Eine Feuersbrunst in Kienberg am 9. April 1796; W. Geissbühler. 8, 225 ff.
Kienberg in Kriegsnöten zur Zeit des dreissigjährigen Krieges; L. Jäggi. /, 213 ff.
Vertrag über die Lieferung einer Glocke nach Messen; L. Jäggi. 4, 186 ff.
Die new Brugk zu Olten 1522; E. Fischer. 8, 223 f.

Denkwürdiges aus Oensingen; E. Probst. 4, 176 ff.
Der Stadt Olten Teilrodel, den 6. Mai 1560; A. Kocher. 19, 146 ff.
Die Kapelle zu Schnottwil; A. Kocher. 12, 550.

Die Schnottwiler Glocken; B. Moser. 4, 180 ff.
Wie der Name „Welschhans" bei Seewen entstanden ist; L. Jäggi. 6, 176.

Die alte Münze in Solothurn; H. Dietschi. 15, 93 ff.
Das Schollen-Loch (zu Solothurn); A. Kocher. 19, 149 f.
Flurnamen im Weissensteingebiet; L. Jäggi. 20, 141 f.
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Kulturgeschichte.

Verbot der Neujahrsgratulation im alten Solothurn; G. Appenzeller. 16, 141 f.

Zur Deutung des Namens „Schwarzbub"; E. Baumann. 9,122 ff.
Ein Urteil über die Bauern aus dem 16. Jahrhundert; E. Baumann. 13, 165.

Wie man um 1500 nach Mariastein wallfahrte; E. Baumann. 10, 191 f.
Ueber Votive und Wallfahrtsorte im Kanton Solothurn; E. Baumann. 13, 162 ff.
Obstbäume als Weihegeschenk an Maria, 1600; E. Baumann. 17, 135 f.
Bericht über den Augenschein, den Jungrat Schwaller und Joh. Jak. vom Staal in der

Woche nach Quasimodo 1629 vorgenommen haben; A. Kocher. 19, 148 f.
Verzeichnis des Hausrates auf Schloss Gilgenberg im Jahre 1538; E. Baumann. //, 186.

Geschichtliche Notizen über die Schulhäuser der Stadt Solothurn; J. V. Keller. 4, 167 ff.
Zur Geschichte der ersten Volksschulen auf der solothurnischen Landschaft; J. Mösch.

6,169 ff.
Regesten zu den solothurnischen Hexenprozessen; A. Kocher. 16, 121 ff.

Kunst.

Die letzte Schlosskapelle von Domeck; E. Baumann. 17, 132 f.
Von der alten Kirche in Kleinlützel; F. Eggenschwiler. /, 259 f.

Die Restaurierung der Statue Unserer Lieben Frau von Rohr bei Stüsslingen; A. Guldi¬
mann. 19, 150 ff.

Statistik solothurnischer Glasgemälde; H. Dietschi. 13, 1 ff.; 14, 1 ff.; 18, 123 ff.
Die Kunstuhr des Zeitglockenturms in Solothurn; A. Kaufmann. 3, 245 ff.

Wappen, Siegel, Münzen.

Siegel und Wappen von Olten; H. Dietschi. 8, 1 ff.
Das Wappen von Olten; H. Dietschi. 12, 547 f.

Ein Münzfund in Solothurn: J. Kälin. 2, 301 ff.
Die Siegel des Standes Solothurn; J. Kälin. 6, 114 ff.
Das Wappen der Gemeinde Derendingen; V. Kaufmann. 14, 192 ff.
Das Wappen der Gemeinde Erschwil; A. Stebler. 8, 229 ff.
Der Goldmünzenfund von Balsthal 1929; E. Tatarinoff. 4, 154 ff.

Medizin, Sanität.
Wandernde Chirurgen und Arzneikrämer in Solothurn; J. Kälin. 3, 352 ff.
Aus der Geschichte des Bürgerspitals Solothurn; F. Schubiger. /, 231 ff.
Volksseuchen im alten Solothurn; F. Schubiger. 3, 201 ff.
Oeffentliche Gesundheitspflege im alten Solothurn; F. Schubiger. 5, 155 ff.
Geschichte der Heilbäder im Kanton Solothum; F. Schubiger. 6, 124 ff.
Aerzte und Apotheker im alten Solothurn; F. Schubiger. 8, 164 ff.

Handel, Verkehr, Gewerbe.

Ein Schiffsunglück auf der Aare um 1480; E. Baumann. 19, 156.

Zur Verkehrsgeschichte des untern Hauensteins; L. Jäggi. 6, 173 ff.
Die Matzendorfer Keramik; M. Felchlin. 15, 1 ff.
Eisengewinnung in Kienberg; L. Jäggi. 17, 134 f.
Zur Eisengewinnung in Kienberg; L. Jäggi. 20, 141 f.

Verhüttung von Eisenerz im Thal; A. Kocher. 12, 549.
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Personen- und Familiengeschichte.

Ein Briefwechsel zwischen Jeremias Gotthelf und Alfred Hartmann aus dem Jahre 1851 ;

W. Aeberhardt. 10, 185 ff.
Briefe des Verlages Jent & Gassmann in Solothurn an Jeremias Gotthelf in Lützelfluh;

L. Altermatt. 9, 75 ff.
Geschichte der Solothurner Familie Tugginer; B. Amiet und St. Pinösch. 10, 1 ff.
Das Geschlecht der von arow, von arw, von arb zu Neuendorf; E. Fischer. 8, 224 f.
Zur Aufnahme Mazzinis in das Grenchner Bürgerrecht; J. Hof. 2, 304 f.

Josef Propst 1788—1871, ein solothurnischer Landgeistlicher und Schulmann; P. Jeker.
7, 165 ff.

Woher stammen die Gibelin?; J. Kälin. /, 255 ff.

Beiträge zur Geschichte des Söldnerobersten Wilhelm Frölich von Solothurn ; E. Leupold.
4,1 ff.

Neun Briefe. Pfarrer Martin Weber als „Seidenzüchter". Jean Weber als Artilleriekom¬
mandant in Permanenz während des Verfassungssturmes im Jahre 1841. Friedrich
Fiala als Tröster und Dichter; J. Mösch. 17, 119 ff.

Eugen Tatarinoff, Nachruf; St. Pinösch. 12, V—X.
Totentafel, Bd. 1—20; Fr. Kiefer.

Bibliographie, Literatur, Sprache.

Zur Gründung des „Urkundio"; J. Kälin. 5, 205 ff.
„Urkundio", eine bibliographische Studie; A. Lechner. 5, 193 ff.
Die solothurnische politisch-religiöse Literatur von 1830—1890; J. Mösch. 6, 149 ff.;

8, 206 ff.; 9, 106 ff.; //,176 ff.
Bibliographie der solothurnischen Geschichtsliteratur. E. Tatarinoff, Bd. 1—3 ; R. Zeitner,

Bd. 4—20.
Westschweizerisches „Saleure" und deutsches „Solothurn"; 0. Keller. //, 158 ff.
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